
 
Registro  Settore 
 

N°__78_  
 

del _11.05.2020__ 

  Registro Generale 
 

N°_139__  
 

del _11.05.2020_ 
  

         Comune di Seminara 
                                                         Città metropolitana di Reggio Calabria 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 
 (Servizio affari Sociali)  

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica Covid-19 - Avviso per manifestazione d’interesse esercizi 

commerciali per l’accettazione di buoni spesa di cui all’Ordinanza della Protezione Civile Nazionale - 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 - Presa atto nuove istanze con integrazione 

elenco a seguito di riapertura avviso (prot. n. 3925 del 06.05.2020). 
 
 

 

 

Il giorno 11 del mese di  maggio dell’anno duemilaventi nella sede comunale 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
(Decreto n. 01/2020 del Sindaco) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e smi; 
 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e smi; 
 

Visto lo Statuto Comunale ; 
 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 



 
 

Visto il vigente CCNL comparto funzioni locali; 
 

Vista la delibera di C.C. n. 24/2019  con la quale è stato approvato il bilancio 2019; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 07/2019  con la quale è stato approvato il PEG provvisorio anno 2019; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 17 del 02.04.2020  di Variazione in via d’urgenza al   bilancio di previsione 2019/2021, 

esercizio provvisorio annualità 2020; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 18/2 bis del 03.04.2020  con la quale sono state adottate le misure di solidarietà alimentare; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 19/2020 del 04.04.2020 di integrazione e modifiche della delibera di G.C. n.18/2 bis;   
 

Visti: 
 

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto 

legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19" - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n.45; 
 

- Il D.L. n.9 del 02.03.2020 recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica daCOVID-19”; 
 

- Il DPCM del 04.03.2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale"; 
 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 
 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “ Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure urgenti di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 
 

- Il Decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recante ulteriori misure di contenimento del 

contagio sull'intero territorio comunale cosi come modificato dal DPCM del 25.03.2020; 
 

Premesso che  
 

- Con Ordinanza della Protezione Civile - Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 marzo 2020, n. 658 avente ad 

oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stato disposto il pagamento di un 

importo pari ad euro 400 milioni in favore dei comuni italiani e sulla base dei criteri di ripartizione, fissati all’art. 2 

del DPCM, il Comune di Seminara è stato assegnatario di € 25.747,88; 
 

- Ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 50/216, di buoni spesa utilizzabili 

per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali alimentari o prodotti di prima necessità; 
 

- La citata ordinanza pone in capo ai Servizi Sociali di ciascun comune l’individuazione della platea dei beneficiari 

e l’attribuzione del relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
 



 
Vista la delibera di G.C. n. 17 del 02.04.2020  di variazione in via d’urgenza al  bilancio di previsione 2019/2021, 

esercizio provvisorio annualità 2020 – Covid 19; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 18/2 bis del 03.04.2020  con la quale sono state adottate le misure di solidarietà alimentare e 

i relativi criteri – COVID 19; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 19/2020 del 04.04.2020 di integrazione e modifiche della delibera di G.C. n.18/2 bis72020 

avuto riguardo in particolare ai requisiti di accesso e al modulo istanza – COVID 19;  
 

Vista la delibera di G.C. n. 21 del 22. 04.2020 avente ad oggetto “Avvio  procedimento  ulteriore  erogazione buoni  

spesa  di cui all’Ordinanza della Protezione Civile  n. 658 del 29.03.2020”;  
 

Dato atto: 
 

- Che come da citata ordinanza, stante l’urgenza, ciascun comune è stato autorizzato all’acquisizione dei beni 

necessari, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 riguardante i contratti per la fornitura di beni e 

servizi; 
 

- Che al fine di individuare i fornitori di prodotti alimentari e beni di prima necessità interessati ad aderire 

all’iniziativa ed accettare i “Buoni Spesa” per come previsto dalla Ordinanza della Protezione Civile del 29 marzo 

2020 n. 658 , il Comune di Seminara ha emanato un apposito avviso, pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente 

avente prot. n° 3047 del 03.04.2020; 
 

- Che con determina n. 59 dello 09.04.2020 – R.G. 10972020 avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica Covid-

19 - Avviso per manifestazione d’interesse esercizi commerciali per l’accettazione di buoni spesa di cui 

all’Ordinanza della Protezione Civile Nazionale – Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 - 

Approvazione elenco” è stato approvato il relativo elenco; 
 

- Con avviso pubblico prot. n. 3925 del 06.05.2020 venivano riaperti i termini per l’eventuale acquisizione di istanze 

da parte di fornitori di prodotti alimentari e beni di prima necessità con scadenza 11.05.2020 ore 12,00; 
 

Rivelato che entro il termine di scadenza dell’avviso pubblico di riapertura termini sono arrivate all’ente ulteriori  n. 4 

per come di seguito specificato : 
 

- Minimarket Zoccali Alessandro di Seminara - Prot. 3992 dell’11.05.20208 (istanza già compresa nell’elenco  

approvato con determina n. n. 59 dello 09.04.2020 – R.G. 10972020); 
 

- Macelleria Buggisano Saverio di Seminara - Prot. 4015 dell’11.05.2020; 
 

- Alimentari Innocente Furina sas di Seminara - Prot. 4020 dell’11.05.2020(istanza già compresa nell’elenco  

approvato con determina n. n. 59 dello 09.04.2020 – R.G. 10972020); 
 

- National Food  SRL di Palmi - Prot. 4043 dell’11.05.2020(trattasi di attività non operante nel territorio comunale 

di Seminara come previsto dal bando e quindi da escludere dall’elenco) ; 
 

Ritenuto approvare, integrandolo, l’elenco degli esercenti/operatori economici dei settori di generi alimentari e beni di 

prima necessità che hanno manifestato il loro interesse, secondo le modalità indicate nell’avviso pubblicato all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente avente prot.  n° 3047 del 03.04.2020 ad aderire all’iniziativa “buoni spesa” come da ordinanza 

della Protezione Civile – Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale – Allegato “A”; 
 

Dato atto dell’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi del 

vigente regolamento sul sistema integrato dei controlli interni di cui alla delibera del Commissario Straordinario  

n. 01/2013; 
 

Per le motivazioni esposte 

 

DETERMINA 



 
 

Di prendere atto che entro il termine di scadenza dell’avviso pubblico di riapertura termini sono arrivate all’ente 

ulteriori  n. 4 istanze per come di seguito specificato, esito compreso: 
 

- Minimarket Zoccali Alessandro di Seminara - Prot. 3992 dell’11.05.20208 (istanza già compresa nell’elenco  

approvato con determina n. n. 59 dello 09.04.2020 – R.G. 10972020); 
 

- Macelleria Buggisano Saverio di Seminara - Prot. 4015 dell’11.05.2020(istanza ammessa); 
 

- Alimentari Innocente Furina sas di Seminara - Prot. 4020 dell’11.05.2020(istanza già compresa nell’elenco  

approvato con determina n. n. 59 dello 09.04.2020 – R.G. 10972020); 
 

- National Food SRL di Palmi - Prot. 4043 dell’11.05.2020(trattasi di attività non operante nel territorio comunale di 

Seminara come previsto dal bando e quindi la medesima non può essere inclusa nell’elenco) ; 
 

Di approvare  , integrandolo, l’elenco complessivo degli esercenti/operatori economici dei settori di generi alimentari e 

beni di prima necessità che hanno manifestato il loro interesse, secondo le modalità indicate nell’avviso pubblicato 

all’Albo Pretorio on line dell’Ente al n° 3047 del 03.04.2020  ad aderire all’iniziativa “buoni spesa” come da Ordinanza 

Protezione civile  del 29 marzo 2020 - Allegato “A” unito alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

Precisare che i rapporti tra l’Ente e l’operatore economico sono regolati dalle modalità indicate nel già citato avviso 

pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente ;  
 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183,comma 8,del D. Lgs. 267/2000,che il crono programma è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.1,commi 707-734,della L. 208/2015; 
 

Di trasmettere il presente provvedimento a: 
 

- Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale , la pubblicazione all’albo pretorio on line anche nella 

modalità “primo piano” allo scopo di dare la dovuta pubblicità e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

         Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

  attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

                 Il Responsabile del Settore 1°  

                                (Giuseppe Ditto ) 

                                                                                                                          Il Responsabile del Settore 1° 
                                                                                                                                                                (Giuseppe Ditto ) 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82 
del 7.03.2005 e norme successive collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg.______/______ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Seminara,lì  11.05.2020 
                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                                    F.to Bagnato Francesco B. 



 

COMUNE DI SEMINARA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

SETTORE 1° 
(Servizio affari sociali) 

 

 

 

 

 Allegato  “A”  determina n. 78 dell’11.05.2020 - R.G. 139/2020 
 

 

 

 

Elenco fornitori prodotti beni di prima necessità resosi disponibili per l’accettazione di buoni 

spesa legata all'emergenza epidemiologica covid-19. 
                (Ordinanza Protezione Civile presso Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658/2020) 
 

 

 

Ordine cronologico di arrivo all’ente Denominazione ditta Iscrizione CCIIA/P. IVA  

Prot. 3093 del 07.04.2020 Macelleria  Garzo Michele RC – 183224 -   P.I. 02684710805 

Prot. 3094 del 07.04.2020 Alimentari Marcianò Saverio F.sco RC  - 2976     -   P.I. 02801820800 

Prot. 3095 del 07.04.2020 Alimentari Ianni Domenica RC -  31546   -   P.I.01213640806 

Prot. 3098 del 07.04.2020 Macelleria Garzo Francesco RC – 127652  -  P.I. 01335460802 

Prot. 3100 del 07.04.2020 Minimarket Zoccali Alessandro RC – 168286  -  P.I.02415570809 

Prot. 3101 del 07.04.2020 Alimentari Innocente Furina Francesca Sas RC – 133776  -  P.I. 01473710802 

Prot. 3102 del 07.04.2020 Salvador Fruit Siviglia Caterina RC – 183481  -  P.I.02698170808 

Prot. 3103 del 07.04.2020 Panificio Ciappina Daniele RC – 189916  -  P.I. 02781110900 

Prot. 3106 del 07.04.2020 Alimentari e Tabacchi Santaiti Annunziata RC – 207125  -  P.I.03054000801 

Prot. 3143 del 08.04.2020 
(pervenuta  email all’ente in data 07.04.2020  h 20.59) Alimentari Papalia Domenica P.I. 0134610805 

Prot. 3197 del 08.04.2020 
(pervenuta  pec  all’ente in data 06.04.2020  h  18.44) Italmarket Attisano Antonino RC – 155627  -  P.I.02209160809 

Prot. 3200 del 08.04.2020 
(pervenuta  pec all’ente in data 05.04.2020  h 14.19) Detersivi Pentifallo Mariangela RC – 168272  -  P.I. 02415390802 

Prot. 3268 del 09.04.2020 
(attestata ricezione entro i termini da parte del Vice Sindaco) Macelleria Garzo Giuseppe RC – 207894  -  P.I. 03667020790 

Prot. 4015 dell’11.05.2020 Macelleria Buggisano Saverio  RC  -  121347  -   P.I. 00677710808 
 
 

                                                                                                 Il Responsabile del Settore n.1 

                                                                                                 Giuseppe Ditto 
 

                                                                                                                  Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82 
                                                                                                                 del 7.03.2005 e norme successive collegate 

 


